
 

 

 
RESOLUCION HD  
 

VISTO: EX-2021-04354290-referenciado: 
Incorporación Botox Intravesical a la Oferta Prestacional de la OSEP, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el referenciado expediente la 
Subdirección de Rehabilitación y Apoyo Social, solicita la incorporación en la oferta 
prestacional de la OSEP, de la práctica “Aplicación de Toxina Botulínica 

Intravesical”, tal procedimiento permite tratamiento de vejigas neurogénicas, 
principalmente hiperactivas, con refractariedad en el tratamiento farmacológico; este 
tipo de patologías son de alta frecuencia en paciente con lesiones medulares donde se 
destaca la espina bífida. 

 
Que la evidencia demuestra franca respuesta 

al tratamiento, con mejoría de los parámetros clínicos y urodinámicos, siendo mayor 
en menores de 50 años; esto se traduciría en una reducción en los cateterismos 
intermitentes o en aquellos con uso continuo de sonda vesical pasar a cateterismo 
intermitente limpio permitiendo inserción social y laboral adecuada. 

 
Que se agrega informe técnico de la 

Subdirección de Finanzas sobre el impacto presupuestario de la propuesta. 
 
Que toma conocimiento de lo actuado la 

Dirección de Salud y sugiere  considerando que las patologías en cuestión son de alta 
frecuencia en pacientes con lesiones medulares donde se destaca la espina bífida, esta 
práctica traduce en buenos resultados con mejoría de los parámetros clínicos y 
urodinámicos, siendo mayor en menores de 50 años, proceder con la incorporación de 
la práctica mencionada a partir de la norma que lo autorice. 

 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Autorizar la incorporación en el  Nomenclador Único de Neurología 
de la OSEP, la práctica “Aplicación de toxina botulínica intravesical”, conforme se 
detalla en ANEXO I que forma parte de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 2º - Autorizar la inclusión de la práctica “Aplicación de toxina 
botulínica intravesical”, al convenio con la Clínica Andina de Urología, a partir de la 
firma de la presente norma legal. 
 
ARTICULO 3º - Facultar a la Dirección de Salud a convenir la práctica detallada en 
el Artículo 1º con las Instituciones que la requieran y se encuentren en condiciones de 
efectuarla. 
 
ARTICULO 4º  - Encomendar al Departamento de Convenios arbitre los actos útiles  
y necesarios para la implementación de lo dispuesto en la presente norma legal. 
 



 

 

 
 
ARTÍCULO 5º - Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 52 - SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 29-12-2021. 
m.m. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

 

 

 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
2020 - Año del Bicentenario del paso a la inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Expte.Nº4354290-21,Incorp.Botox Intravesical a la Oferta Prestacional de la OSEP

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 4354290-EE-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	usuario_1: E/E Sergio Benitez
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2022-9-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	numero_documento: HD-2022-9-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de la Dirección de Salud
		2022-01-03T16:01:24-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	fecha: Lunes 3 de Enero de 2022
		2022-01-03T11:12:31-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	Numero_2: HD-2022-9-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	Numero_1: HD-2022-9-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar
		2022-01-03T16:01:28-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA




